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„Kõik see, mis meid 
ümbritseb, on märk heast 
koostööst volikogu, valla-
valitsuse ja tema all-
asutuste vahel.“
| Marek Vainola,
volikogu esimees

Kooli tugikeskusele valmib 
uus moodulhoone
 Natuke kauem kui kolm aas-

tat tagasi, septembris 2020, 
avati Kiili Gümnaasiumis pi-
duliku aktusega algklasside 
avar maja. Nüüd on Kiili koo-
lihoonele jälle valmimas juur-
deehitus.

Ülo Russak, toimetaja

„Koos Kiili kooli õpilaste arvu 
kasvuga on kasvanud ka nende 
õpilaste arv, kes vajavad õppe-
töös tõhusamat tuge. Neile õpi-
lastele on loodud väiksemad 
klassid. Õppetöö läbiviimiseks 
pole koolimajas piisavalt ruu-
me või siis ei mahu õpi-
lased olemasoleva-
tesse väikeklassi-
desse õppima,“ 
põhjendab Kiili 
Gümnaasiumi 
tugikeskuse õpi-
haru juht Kristii-
ne Lebin (pildil)
vajadust uue õppe-
hoone järele.

„Selle hoone planeerimist 
alustasime 2022. aasta kevadel, 
sisendi vajalike ruumide kohta 
andis kool,“ meenutab Kiili Va-
rahalduse tegevjuht, selles 
ametis tosin aastat olnud As-
sar-Asso Kalvet.

Oktoobris alustati uue hoo-
ne pinnasetöödega. Tehases 
valminud koolimaja moodulid 
tõsteti paika kahe päevaga. 
Nüüd liidetakse hoone välise 
soojustrassi ja kanalisatsiooni-
ga, paigaldatakse evakuatsioo-
nitrepid ning ühenduskoridor 
olemasoleva koolimajaga.

Juurdeehitus peab olema ka-

sutusvalmis hiljemalt märtsi al-
guses.

Uus moodulõppehoone – mida 
see endast kujutab?

Soe on. Ja valgust on piisa-
valt. Ka õhk on puhas ja värske 
– need on esimesed emotsioo-
nid, mis uude koolihoonesse si-
senejat haaravad. 

Uus, modulaarsena kavanda-
tud hoone ei jää oma tehnilis-
te näitajate ja kvaliteedi poo-
lest alla tavapäraselt ehitatud 
hoonele, tehases kontrollitud 
keskkonnas toodetuna on ehi-

tuskvaliteeti isegi parem 
tagada. Moodulhoo-

ne ehituse kasuks 
räägib kiire pai-
galdus ja mini-
maalne plat-
siehitus. Moodu-
lid tulevad teha-

sest nii seest kui ka 
väljast viimistletuna, 

paigas on ka kõik kom-
munikatsioonid, näiteks elekt-
risüsteem, ventilatsioon ja kü-
te. Modulaarsus annab ka 

paindlikkuse ning võimaldab 
hoone tulevikus vajaduste kor-
ral kuhugi mujale ümber paigu-
tada.

Sisenemine uude hoonesse 
toimub läbi olemasoleva maja, 
teiselt korruselt spordisaali tii-
vast. Lisaks klassiruumidele on 
uues osas õpilastele koosviibi-
miseks avar puhkeala, koosole-
kuruum, tualetid, koristuskes-
kus ja tehnosõlmed. Laienduse 
kogu pindala on ligi 450 ruut-
meetrit. 

Kes hakkavad uues hoones õp-
pima?

„Suures osas on 
uus hoone mõel-
dud kasutamiseks 
tugikeskusele, 
tööle hakkavad 
siin tugikeskuse 
õpetajad ja eripe-
dagoogid. Lisaks 
toimuvad uutes ruu-
mides muud teraapiad, 
näiteks kunstiteraapia,“ kõne-
leb Kristiine Lebin.

Kokku on valmivas hoones 

11 erineva suurusega 
klassi, mis on mõel-

dud vastavalt 6, 12 
ja 24 õpilasele. 
Õppehoone on 
mõeldud küll 
väikeklassidele, 
aga kahes suure-

mas klassis saavad 
õppetööd läbi viia ka 

tavaklassid. Uus hoone 
on mõeldud kuni 150 õpilasele.

„Valmiv moodullahendus on 
ajutiselt olukorda leevendav, 
kuni tekib võimalus hariduslin-
naku ehitamiseks. Lähtudes Kii-
li valla arengukavast aastateks 
2024–2035 on Kiili Gümnaasiu-
mi baasilt valla multifunktsio-
naalse hariduslinnaku väljaa-
rendamine ehk uue hoone raja-
mine gümnaasiumi ja 9. klassi 
õpilastele planeeritud aastates-
se 2028–2032,“ räägib plaani-
dest Assar-Asso Kalvet (pildil).

 INFO

ARVUD RÄÄGIVAD

• Kiili Gümnaasiumi uue õppe-
hoone pindala on 450 m2, sin-
na tuleb 11 erineva suurusega 
klassiruumi.
• Prognooside kohaselt peaks 
uus koolihoone mahutama vä-
hemalt 150 õpilast.
• Ehitaja on Eventus Ehitus OÜ 
koos Cramo Estonia AS-iga. 
• Hoone peab valmima 2024. 
aasta märtsis.
• Hoone maksumus on ligi
885 000 eurot.

 Kiili kooli juurdeehituse moodulid tõsteti paika kraanaga.

 Tüüpiline klassruum uues õp-
pehoones.

ÜloÜlo RuRussassakk

Droonifoto

 Viimase aja suured märksõ-
nad on olnud koroona, sõda, 
energiakriis, inflatsioon ja ma-
janduse jahtumine.

Õpetajad tegid hiljuti hoiatus-
streigi ja planeerivad pikemat, 
sest vabariigi valitsus on liiga 
palju lubanud. Välja on käidud 
ka plaan, mis näeb ette kasvu-
piirkonna omavalitsustelt tea-
tud osa tulude ümberjaotamist 
vähemvõimekatele.

Õhus on suur küsimärk seo-
ses hoolekandereformi kulude-
ga. Lõplikku selgust pole muu-
deski asjades ning see teeb 
KOV-i jaoks keeruliseks nii tu-
lude kui kulude planeerimise.

Igal vallal ja linnal peab sea-
duse järgi olema vastu võetud 
arengukava ja eelarvestratee-
gia, mis käib vähemalt järgmi-
se nelja aasta kohta ja on alati 
erinevate soovide, kohustuste 
ja võimaluste kompromiss. Kii-
li vallavolikogu kinnitas selle 
oktoobrikuus, ees seisvad väl-
jakutsed jagunevad mõjult mit-
messe gruppi.

Avalike teenuste tagamine
Esimesena peab välja tooma 

need, mille ühine nimetaja on 
avalike teenuste tagamine. Pi-
dev ja rohkearvuline elanike li-
sandumine sisserände teel te-
kitab olukorra, kus vajadus eri-
nevate, sh kohustuslike teenus-
te järele (lasteaia- ja kooliko-
had, sotsiaalteenused) kasvab 
oluliselt kiiremini, kui omava-
litsuse võimekus neid rahaliselt 
lahendada. Paralleelselt kasvab 
nõudlus ka muude mittekohus-
tuslike teenuste järele nagu va-
ba aja veetmine, sporditegevu-
sed ja kultuur. Ootused kasva-
vad ka perearsti ja muude ter-
viseteenuste osas, mis ei kuulu 
otseselt KOV vastutusalasse, 
aga on elanike jaoks kriitilise 
tähtsusega. 

Teine suur grupp väljakut-
seid on seotud erinevat liiki 
keskkonnateemadega. Hoo-
nestuse, elanike ja autode lisan-
dudes tõuseb liikluskoormus ja 
muu ressursikasutus. Valda lä-
bivate suurte riigimaanteede 
kaasajastamisel ei ole alati ar-
vestatud kohalike arengutega 
elamuarenduse ja ettevõtluse 
osas.

Asustust lisandub ka kohta-
desse, kus seda varem üldse 
polnud, tekib surve väiketeede 
ümber ehitamiseks ja hoolda-
miseks. Põllumaa hulk väheneb, 
väärtuslik sademevesi suuna-
takse drenaaži ja kraavide kau-
du minema. Hea keskkonnasei-

2024 – väljakutsete aasta

Aimur Liiva
vallavanem

sundi ja looduslähedase kvali-
teetse elukeskkonna hoidmine 
on selle kõige tõttu järjest kee-
rulisem.

Inimeste hoiakute kujundamine
Kolmas suur grupp väljakut-

seid on seotud inimeste hoia-
kute kujundamisega. See puu-
dutab näiteks jäätmete sortee-
rimist ja taaskasutust, puhta 
joogivee säästlikku kasutust. 
Aga ka tänasest oluliselt suure-
mat ühistranspordi või kergliik-
luse võimaluste eelistamist 
ning isikliku auto kasutuse pii-
ramist.

Neljas spetsiifiline Kiili val-
da puudutav väljakutse on seo-
tud kohaidentiteediga. Iseseis-
vana eksisteerimise lühike aja-
lugu, kohalikke juuri mitte 
omavate elanike domineerimi-
ne ja orienteeritus pealinnale 
nii töökohtade kui paljude tee-
nuste osas on kombinatsioon, 
mis raskendab „meie“ tunde ku-
junemist. Identiteedi tekkimi-
sele saab hoogu anda erineva-
te asumite külaliikumise, ühise 
sporditegemise ning kultuuri-
kollektiivide abil, lasteaia ja 
kooli kaudu.

Viies väljakutse kannab ni-
me välised faktorid. Omavalit-
suse jaoks on väga oluline sta-
biilsus nii seadustes kui ka fi-
nantskeskkonnas, see võimal-
dab kavandada investeeringuid 
ja vaadata tulevikku. Täienda-
vad KOV-ile pandavad ülesan-
ded, millega ei tule kaasa raha-
lisi ressursse või ootamatud ot-
sused tulu ümber jagada, teki-
tavad määramatust ja segadust. 

Mida toob tulevik?
Eesti ei suuna maailmama-

jandust ja -poliitikat, kuid riigi 
tasandil tuleks oluliselt paremi-
ni hinnata, millised teenused ja 
milline heaolu tase on meie tu-
lude juures jõukohane sotsiaal- 
või muus valdkonnas.

Kiili valla eelarve suurimad 
kulud on käesoleval ja 2024. 
aastal seotud eeskätt lasteaia-
ga – Kurna maja rentimine ja 
Vaela maja ehitus. Kõik see toob 
kaasa ka märkimisväärsed 
täiendavad püsikulud ning järg-
mised paar aastat on muude in-
vesteeringute osakaal seetõttu 
suhteliselt tagasihoidlik. 

Tulevikku vaatavatest tee-
madest alustame Kiili haridus-
linnaku projektiga – kõigepealt 
ideekonkursiga, mis toimub 
koostöös Eesti Arhitektide Lii-
duga. See tähendab kogu maa-
ala, hoonestuse, liikluse jms la-
hendamist. (Pro)gümnaasiumi-
le mõeldud maja ja muu juur-
dekuuluva reaalse ehitamiseni 
on võimalik eelarveliselt jõuda 
mõne aasta pärast. 

Kiili valla arengukava ja eel-
arvestrateegiaga on võimalik 
tutvuda lehel www.kiilivald.ee.
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 Viimased nädalad on Eesti-
maal olnud sagedaseks uudis-
te- ja jututeemaks võimalik 
õpetajate streik.

Kiili Gümnaasium

17. novembril toimus seetõttu 
kooli initsiatiivil Kiili vallama-
jas ümarlaud, millest võtsid osa 
vallavanem Aimur Liiva, hari-
dusnõunik Dagi Dorbek, valla 
haridus- ja kultuurikomisjoni 
juht Maarika Gross, volikogu 
esimees Marek Vainola, valla fi-
nantsjuht Annika Netse ning 
Kiili Gümnaasiumi õpetajad Tii-
na Teder, Valdur Kaasik, õpeta-
jate streigijuht Anu Jürisson 
ning direktor Ruth Pekkenen.

Pidasime vajalikuks koolipi-
dajale selgitada streigiga ühi-
nemise põhjuseid ning vajadust. 
Ka seda, et me ei streigi kooli-
pidaja ehk valla vastu. Õpeta-
jad kinnitasid, et on igati rahul 
Kiili Gümnaasiumi ja koolipi-
dajaga.

Meie õpetaja tunneb, et on 
väärtustatud ja temast peetak-
se lugu. Selle üheks kinnituseks 
on ka asjaolu, et hoiatusstreigi 
aegse tööseisaku ajal säilis meie 
kooli õpetajatel töötasu.

Kvalifikatsioonile vastava 
õpetaja miinimumpalk on Kiili 
Gümnaasiumis riigi keskmisest 
kõrgem, täiskoormusega (arves-
tuslikult 22 tundi) töötava õpe-
taja astmepalk on 1914 eurot. 
Klassijuhataja töö eest makstav 
lisatasu on 240 eurot ning sel-
lele lisandub klassides, kus õpi-
laste piirnormi on tõstetud, iga 
õpilase kohta 10 eurot. Taust-
infoks nii palju, et 2023. aastal 
määras riik õpetajate miini-
mumpalgaks 1749 eurot. 

Saame tasustada ka lisatööd 
õppetooli juhtimise ning güm-
naasiumi õppesuundade koor-
dineerimise eest. Omavalitsuse 
toetusel oleme saanud välja 
arendada Harjumaa ühe parima 
õpilaste tugikeskuse. Tööl on 
tugispetsialistid ja abiõpetajad 
ning see on õpetajatele igapäe-
vases koolielus väga suureks 
toeks.

Palgafond võimaldab meil 
maksta lisatasu täiendavate 
tööülesannete eest ning aasta 
lõpus ka tulemustasu tehtud 
töö eest. Toimiv süsteem on 
selge ja lihtsalt mõistetav. 

Seetõttu olime üllatunud, kui 
kohalikus sotsiaalmeedias hak-
kas levima informatsioon koo-
lipidaja võimalikust õpetajate 
palgaraha väärkasutusest. Asja 
lähemalt uurides selgus, et olu-
korra põhjus on inimtekkeline 
– riigi õppeinfosüsteemis EHIS 
olid Kiili Gümnaasiumi andmed 
jäänud õigeaegselt muutmata. 

See on koolipoolne kahet-
susväärne viga, mis on tänaseks 
parandatud ja andmete uuen-

Õpetajate streigist,
aga mitte ainult

damine Haridussilmas peaks 
toimuma detsembris.

Meie palgaraha ei ole oma-
valitsus kinni pidanud ega ku-
sagile mujale ümber suunanud. 
Töötasu arvestus on korrektne, 
läbipaistev ning see jõuab läbi 
palga ja aastalõpu tulemusta-
sude täies mahus õpetajateni. 

Riik annab lubadusi, kuid ei pea 
neid 

Tekib küsimus, et miks rää-
gib Kiili õpetaja siis ikkagi strei-
gist ja vajadusest streikida? 
Riiklikus plaanis on hariduse 
arengukavad olnud ambitsioo-
nikad, sõnades on kinnitatud 
hariduse prioriteeti ja õpetaja-
te tähtsust ühiskonnas.

Reaalsuseks on aga olukord, 
kus õpetajaskond vananeb, 
noored ei jõua kooli (või ei jää 
koolis püsima) ning töökoor-
mus, ootused õpetajale ja koo-
li vastutus järjest suurenevad. 
See põhjustab õpetajate ületöö-
tamist, läbipõlemist, tervise-
probleeme ja lõppkokkuvõttes 
töölt lahkumist.

Kooli ja õpetajate kohustus-
te hulk kasvab igal aastal, reaal-
set riigipoolset abi kõige selle-
ga toimetulekuks aga napib. 

Õpetaja haridusnõue on ma-
gistrikraad. Õpetajate juurde-
kasv ja õpetajakoolitus ei ole 
piisav – negatiivset trendi õpe-
tajate juurdekasvus oleme näi-
nud juba mitmeid aastaid.

Tänaseks oleme seisus, kus 
mõne aine õpetajat on ületama-
tult keeruline leida, töökuulu-
tuse peale ei tule ühtegi soo-
viavaldust. Aga tunnid tuleb ära 

anda.
Kiiret lahendust sellele pole, 

aga probleemiga tuleb tegeleda 
täna ja praegu. On oluline, et 
õpetaja amet oleks hinnatud ja 
vääriliselt tasustatud. Ainult nii 
on võimalik, et noored õpeta-
jad tahavad kooli tööle tulla. 
Streigiga juhivad õpetajad tä-
helepanu asjaolule, et ei piisa 
ühekordsest palgatõusust, vaid 
tarvis on pikemat plaani ja 
konkreetseid kokkuleppeid sel-
le täitmiseks.

Samuti ei ole vastuvõetav, et 
riiklikult puudub jätkuvalt sel-
gelt välja töötatud karjäärimu-
del, kus lisaks noortele õpeta-
jatele oleks väärtustatud koge-
mus ja töötatud aastad. Suure-
ma pädevusega õpetaja peaks 
teenima oluliselt kõrgemat töö-
tasu.

Õpetajate karjäärimudel 
peab sisaldama vähem büro-
kraatiat, olema läbipaistev, lu-
gupidav ja objektiivne.

Kohustusi tuleb pidevalt juurde
Õpetajate töökohustuste 

hulk kasvab pidevalt, sh eriti 
drastiline muutus toimus 2013. 
aastal, kui haridus- ja teadus-
ministeerium alustas kaasava 
hariduse juurutamist. Haridus-
likele erivajadustele spetsiali-
seerunud koole hakati sulgema 
ning eritingimusi vajavad õpi-
lased toodi üle tavaklassidesse. 

Ideeliselt üllas ja empaatili-
ne reform on kujundanud õpi-
ruumi selliseks, kus mitmed 
õpetajad põlevad läbi või loo-
buvad erialasest tööst. Töökoor-
mus suurenes märgatavalt. Ta-
vaõpetajal puudus vastav eri-
alane ettevalmistus, samuti ei 
lisandunud vajalikke õppema-
terjale. Hakkama tuli (ja tuleb 
siiani) saada väga erinevate õpi-
lastega.

Tavakooli tingimustes tä-
hendab see sageli olukorda, kus 
klassiruumis on 4–5 erivajadu-

Meie palgaraha
ei ole omavalitsus 
kinni pidanud ega 
kusagile mujale üm-
ber suunanud. 

sega õpilast ning nende õpeta-
mine nõuab individuaalset lä-
henemist igale õpilasele. Lisaks 
on klassis ka need 22 „tavalist“, 
kes samuti tähelepanu vajavad. 
Lisaks mõni andekas, kelle mär-
kamiseks ei jätku sageli enam 
aega ega ressurssi. 

Sama juhtus Ukrainast saa-
bunud õpilastega. Puuduvad 
õppematerjalid ning teadmine 
õpilaste varasemast koolikoge-
musest ning õpioskustest. Klas-
sidesse lisandusid võõrast kee-
lekeskkonnast pärit õpilased, 
kes vajaksid nõustamist ja toe-
tust, kuid paraku puudub tugi-
spetsialistidel keelealane või-
mekus.

Tekkinud on olukord, kus 
meie õppekava ja koolikohus-
tus laieneb õpilastele, kes pole 
meie koolisüsteemi ja õppekor-
raldusega tuttavad. Motivat-
sioon keeleõppeks on madal 
ning riiklikult eeldatavaid tule-
musi ei paista.

Samas on koolidel kohustus 
viia õpilased lõpueksamiteni 
Eesti õppekavas sätestatud tin-
gimustel. 

Õpetajale on lisandunud ko-
hustus iga õpilase individuaal-
suse märkamiseks, õpitee ku-
jundamiseks ning iga-aastase 
arenguvestluse läbiviimiseks. 
Lisaks lapsevanemate nõusta-
mine, õppekavade ja ainekava-
de uuendamine ning iseenda ai-
nealane täiendamine. 

Kooli segamine poliitilisse võit-
lusse on kohatu

Õpetajatöö sisu teab vaid 
õpetaja. Inimene, kes pole päe-
vagi seisnud klassi ees, ei tun-
neta selle töö koormust ega 
vastutust. Õpetajad vajavad ra-
hulikku töökeskkonda ning ei 
soovi olla poliitmängude osaks 
ei kohalikus ega üleriigilises 
vaates. Eriti veel inimeste poolt, 
kes pole kordagi koolis küsimas 
käinud, kuidas meil siin päriselt 
läheb. Võime neile siinkohal 
kinnitada – Kiili Gümnaasiumis 
läheb õpetajatel hästi. 

Vaatamata sellele oleme val-
mis streigiga oma meelsust ja 
hoiakuid näitama. See on meie 
ühine vastutus õpetajaameti ja 
kvaliteetse hariduse säilimise 
ees Eestis. Õpetajaskond on ol-
nud leplik pikki aastaid. Ülbus 
ja üleolevus tipp-poliitikute 
väljaütlemistes on viinud õpe-
tajad selleni, et au, väärikuse ja 
haridussüsteemi jätkusuutli-
kuks säilimiseks oleme sunni-
tud alustama streiki.

Ootame, et valitsuse luba-
dustele järgneksid ka teod. Oma 
sõnade ja lubaduste eest tuleb 
vastutada ka peale valimisi. Kui 
haridus on prioriteet, vajame 
selle kinnituseks ka reaalseid 
tegusid.

Suurima elamuse 
pakkus laulu- ja
tantsupidu

Üritus, milleks valmistumi-
ne kõige rohkem vaeva 

nõudis, aga millest saime taga-
si ka suurima positiivse emot-
siooni, oli loomulikult 13. noor-
te laulu- ja tantsupidu. Kokku 
pääses Kiili Gümnaasiumist ja 
rahvamajast laulupeole kaugelt 
üle saja noore, nende hulgas 
neli koori, keda me koos õpeta-
ja Piret Artjušiniga olime üle 
aasta suurpeoks ette valmista-
nud. Elamus peost oli kirjelda-
matu, nii esinejatele kui ka mei-
le, dirigentidele.

Klassijuhatajana oli tore ela-
mus pärast lõpueksameid toi-
munud klassireis Soome koos 
ühise puhkuse, lõbustuspargi, 
veekeskuse ja ameerika mäge-
dega. Meie ühise teekonna 
kõrghetk oli aga kevadine lõ-
puaktus, kus kõigile minu klas-
si lastele – vaatamata mõnin-
gatele komistustele pikal teel – 
põhikooli lõputunnistus ulata-
ti.

Pärast lõpuaktuseid ja laulu-
pidu lubasime kolleeg Piretiga 
pisikese suvise puhkuse, sõitsi-
me muusikareisile Saksamaale. 
Käisime Bachi radadel – külas-
tasime mitut linna, käisime 
muuseumides ja kontsertidel. 
Sai puhkust nautida ja uueks 
hooajaks jõudu koguda. Väga 
omalaadne ja hariv reis oli.

Pereelus oli aasta tähtsaim 
sündmus kolmanda lapselapse 
sünd.

Sirje Kullus
Kiili Gümnaa-
siumi muusika-
õpetaja

Marko 

Mäekivi
spordientusiast

Kadi Niggulis
Luige Selts 
MTÜ juhatuse 
liige

 MIS JÄÄB MEELDE PEAGI LÕPPEVAST 2023. AASTAST?

emotsioonidesse. Tervis on eel-
kõige minu igapäevase elu loo-
mulik eeltingimus ja majandus-
lik ressurss, mida on võimalik 
sihikindlalt ja planeeritult aren-
dada.

Peale jooksmise ja suusata-
mise, mis on kujunenud minu 
viimaste aastate lahutamatu-
teks eluosaks, sai lõppeval aas-
tal proovitud mitmeid uusi 
spordialasid, mis leidsid koha 
nii südames kui ka treeningka-
vas. Aktiivne liikumine ja suht-
lemine on toonud juurde palju 
uusi tutvusi, mis eriti iseloo-
mustab lõppevat aastat.

Üle mitmete aastate osale-
sin ka ise rahvaspordiüritustel 
võistlejana. 2023. aastal, mida 
nimetatakse ka liikumisaastaks, 
sai palju ära tehtud liikumise 
propageerimiseks koduvallas. 
Vaela spordiseltsiga korraldasi-
me mitmeid liikumisharrastust 
toetavaid üritusi. 

Suureks kordaminekuks saan 
nimetada ka koostöös Paekna 
külaseltsiga korraldatud 16. 
Paekna ümberjärve jooksu. Pik-
kade traditsioonidega jooksule 
sai juurde lisatud väike jooksu-
festivali hõng. Julgen väita, et 
Paekna ümberjärve jooksust ku-
junes 2023. aastal Kiili vallas 
just kohalikele suunatud suu-
rim spordisündmus.

Kõik ette võetu sai 
ka ellu viidud

Aasta on väga hea olnud, 
kõik ettevõetu sai ka ellu 

viidud. Palju oli reisimist. Sõit 
teistesse riikidesse avab aga tee 
uutele kogemustele. Võõras ko-
has viibimises on midagi sellist, 
mis paneb unustama argipäe-
va, mis vaimse tervise osas on 
parim ravi.

Aastat võib nimetada ka suu-
reks investeerimisaastaks. Pal-
ju sai investeeritud tervisesse, 

Aasta tõi palju uut

Olen uhke, et Montessori 
MTÜ on Kiili vallas arene-

nud, kogukond kasvanud. Mul 
on rõõm kuuluda selle ühingu 
juhatusse. Suvel täitus ühingul 
Kiilis esimene aasta, mida tä-
histasime ühiselt matkates. 
Meie eesmärk on avada vallas 
vähemalt üks autentne Montes-
sori rühm vanusegrupile kahest 
ja poolest kuni kuue eluaasta-
ni.

Kodukohas Luigel möödus 
sügis eriti teguderohkelt. Toi-
mus edukas Luige-Sausti kodu-
kohvikute päev, asutasime Lui-
ge Selts MTÜ, korraldasime lo-
gokonkursi.

Kaubanduskeskuse avamine 
on meie piirkonda toonud rõõ-
mu ja elu. Kurvaks teevad suu-
remahulised raietööd Rail Bal-
tica trassil.

Samas olen kindel, et ühiselt 
suudame veelgi kohaliku elu 
elavdada, tagades samal ajal ka 
turvalisuse!
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 16. novembril toimunud Kii-
li vallavolikogu korralisel is-
tungil valiti uueks volikogu 
esimeheks Marek Vainola ja 
uueks aseesimeheks Heret An-
nus. Volikogus on 17 liiget, sa-
lajasel hääletusel teenisid mõ-
lemad kandidaadid 9 poolt-
häält, kaks volikogu liiget 
puudusid.

Ülo Russak, toimetaja

Senine volikogu esimees Merje 
Einmann astus oktoobrikuus ta-
gasi isiklikel põhjustel. Kiili 
Leht esitas uuele esimehele 
mõned küsimused.

Kui kaua osalete juba kohalikus 
poliitikas?

Aktiivseks poliitilise tegevu-
se alguseks saan pidada 2009. 
aastat. Siis sai kokku tore selts-
kond teotahtelisi inimesi valla 
erinevatest küladest ja loodi va-
limisliit Kiili Külade Ühendus. 
Selle liige olen loomisest täna-
se päevani.

Millisesse komisjoni kuulute, 
mis on teie põhiteemad?

Varasemalt olen olnud noor-
sookomisjoni, heakorra- ja 
keskkonnakomisjoni ning revis-
jonikomisjoni liige. Tänasel 
päeval juhatan majandus- ja 
arengukomisjoni, mille tege-
vusvaldkonda kuuluvad Kiili 
valla eelarvet, rahandust, valla-
vara, majandust, arengukava, 
maakorraldust ja -kasutust, val-
la teede ja tänavate korrashoi-
du, samuti ühistransporti, ava-
likku korda ja turvalisust puu-
dutavad küsimused ning muud 
eelarvelist planeerimist puudu-
tavad probleemid.

Mis on nende aastatega Kiili 
vallas kõige rohkem muutunud 
ja nii, et võite häbenemata öel-
da – vaat selle asja teokssaami-
sele olen ka mina kaasa aida-
nud?

 ISIKLIK

MAREK VAINOLA, KES TA 
ON?

Marek Vainola on sündinud 
Tallinnas. Paekna küla elanik, 
külaseltsi eestvedaja ja selle 
kandiga on ta seotud alates 
2004. aastast. Ta on õppinud 
Mainori Majanduskoolis ja Au-
dentese Ülikoolis ärijuhtimist. 
Viimased 20 aastat on tegele-
nud ettevõtlusega kindlustus-
juhtumite käsitluse valdkon-
nas. Alates 2017. aastast Kiili 
vallavolikogu liige, olnud vara-
semalt majandus- ja arengu-
komisjoni esimees, revisjoni-
komisjoni ning heakorra- ja 
keskkonnakomisjoni liige. Ma-
rek panustab vabatahtlikuna 
ka abipolitseiniku tegevusse 
valdavalt Kiili ja Saku vallas. 
Marekil on kolm poega ja ta on 
ka kahekordne vanaisa. 

 Kiili valla volikogu uus esi-
mees Marek Vainola on olnud 

aktiivne nii küla- kui vallaelu kor-
raldamisel. Inga Mattiesen

Meie küla kõige
uhkem traditsioon
on Paekna ümber-
järvejooks.

Ma ei tahaks oma panust 
Kiili valla hea käekäigu ja elu-
keskkonna paremaks muutmi-
sel üle tähtsustada. Kõik see, 
mis meid ümbritseb – inimsõb-
ralik elukeskkond, vallaelanike 
rahulolu-uuringu kõrge tase, 
korras rahandus, maalähedas-
se piirkonna säilimine jpm – on 
märk heast koostööst volikogu, 
vallavalitsuse, tema allasutus-
te ja valla arengut kujundavate 
isikute vahel.

Kas lööte kaasa ka küla-
kogukonnas, mida hu-
vitavat olete koos tei-
nud?

Olen olnud üks 
Paekna külaseltsi loo-
jatest 2018. aastal. 
Selle aja jooksul ole-
me saanud oma kasu-
tusse külaplatsile sobi-
liku kinnistu, mida ole-
me aktiivselt kujunda-
nud. Kohaliku omaalgatu-
se programmi (KOP) toel 
oleme ehitanud lastele 
uue mänguväljaku, tege-
vusväljaku, rannavõrk-
palliplatsi. Aktiivselt 
oleme osalenud ka val-
la kaasava eelarve idee-
konkurssidel, kus on tul-
nud meile kaks esikohta. 
Meie küla kõige uhkem 
traditsioon on Paekna üm-
berjärvejooks, mida sellel 
aastal korraldasime juba 16. 
korda. Ümberjärvejooksu on 
tunnustatud vallaelanike 
poolt ka Aasta teona.

Millised eesmärgid 
seate volikogule 
st Kiili vallale 
lähiaastateks 
ja pikemas 
vaates?

Kiili valla 
pikaajalised 
eesmärgid, 
mille põhjal 
tuleb tegutse-
da, on kirjelda-
tud käesoleval 
aastal valminud 
valla arengukavas. 
Teatavasti on Kiili vald 
pealinna lähivaldadest 

pakkuda kvaliteetset koolihari-
dust.

Tuleb tõdeda, et vallavalit-
sus on pingelise olukorra la-
hendamisega hästi hakkama 
saanud. Sel aastal avas uksed 
Kiili Lasteaia Kurna maja ja tu-
leval aastal valmiv Vaela maja 
toovad kindlasti leevendust las-
teaiakohtade järjekordadele. 

Arvestades rahvaarvu kasvu 
oleks järgmine suurem välja-
kutse piisava arvu koolikohta-
de tagamine nii gümnaasiumi-
le kui ka kunstide koolile. Sel-
leks on tehtud juba esimesi 
samme, kavandamisel on plaan 
hariduslinnaku rajamiseks. Lä-
hiaastate tegevused ja arengud 
on paljuski seotud riigipoolse-

te erinevate otsustega, mis 
mõjutavad omavalitsuse 

rahalist võimekust.
Hoolimata sellest, et 

eurotoetused vähene-
vad, loodan siiski, et li-
saks lasteaia ja kooli-
kohtade tagamisele lei-
takse vahendeid mit-
metesse erinevatesse 
elanike heaolu paranda-

vatesse projektidesse.
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Marek Vainola valiti uueks 
volikogu esimeheks

Kiili Ettevõtjate Liidul uus juhatus
 20. novembril toimunud üld-

koosolekul valis Kiili Ettevõt-
jate Liit uue juhatuse, kuhu 
kuuluvad Heret Annus, Liina 
Kikas, Renee Mikomägi, Lauri 
Vilt ja Risto Saarjärv. Juhatu-
se esimeheks valiti ühehääl-
selt Heret Annus.

Kiili Leht küsis uuelt juhatuse 
esimehelt kolm küsimust.

Miks on ettevõtjale Kiili Ette-
võtjate Liitu vaja?

Kiili Ettevõtjate Liit (KEL) 
saab peagi 20-aastaseks. Liik-
meid on liidul veidi üle 30, pea 
kõik Kiili valla suuremad ette-
võtjad on koondunud liitu. Kui 
üks vabatahtlik organisatsioon 
on juba 20 aastat vana, siis on 
ta jätkusuutlik, teda on vaja.

KEL pakub oma liikmetele 
tugivõrgustikku, kus on võima-
lik kohtuda inimestega, kellega 
muidu puudub igapäevane 
suhtlus, kuid kelle mõtteviis ja 
eesmärgid on sarnased. Avar-
dub võimalus leida uusi ideid, 
saada mõttekaaslastelt hüva 
nõu ning muidugi elavdada 
kontakte valla teiste ettevõtja-
tega, jagada omavahel know-
how'd.

Ettevõtlusmaailm on pide-
vas muutumises, seega on edu 
saavutamiseks oluline pidevalt 
õppida. Ühised koolitused ja 
inspireerivad esinejad, põnevad 
uued teemad nagu tehisintel-
lekt (AI), ja selle ärilised raken-
dused, aga ka kõik klassikalised 
juhtimise- ja värbamisekoolitu-
sed – kõik see aitab igal ettevõt-
jal arendada oma ettevõtet, 
avardada seniseid teadmisi.

Samuti on liidus hea võima-
lus arutleda üheskoos praktilis-
te küsimuste üle või nuputada, 
millised majandusmudelid on 
kasutusel näiteks kümne aasta 
pärast. Nagu ka seni on plaan 
jätkata kohtumisi teiste ette-
võtjate liitudega – kogemusi ja 

kontakte ei ole kunagi liiga pal-
ju.

Kuidas kavatsete laiendada 
KEL-i tegevust?

Kiili noored võiks siin olla 
üks sihtgruppidest. KEL saaks 
koondada infot tööpakkumis-
test ja pakkuda töökogemust 
ning julgustust noortele, samu-
ti võimalusi praktikaks, men-
torluseks ja kiirendiprogrammi-
deks.

Milline võiks olla ettevõtjate 
koostöö vallaga?

Kindlasti on tähtis ettevõt-
jate esindamine vallas ja vastu-
pidi, murede ja ettepanekute 
kogumine ning koos lahendus-
te otsimine. Samuti ettevõtjate 
suurem kaasamine vallavalitsu-
se poolt arengukava ja üldpla-
neeringu koostamisel.

Mida selgem on raamistik, 
mis vähendab bürokraatlikke 
takistusi, seda rohkem suure-
neb ettevõtjate valmisolek piir-
konda investeerida ning töö-
kohti luua. | KL

 INFO

KÕIGIL VALLA ETTE-
VÕTJATEL,
kes sooviksid liiduga ühineda 
ja tegevusest osa võtta, palu-
me ühendust võtta e-maili 
aadressil kel@kel.ee.

 Kiili Ettevõtjate Liidu uus ju-
hatuse esimees Heret Annus.

EraErakogkoguu

Kuidas ja mida on võimalik oma maale ehitada?
 Kiili valla elanikud pöörduvad vallava-

litsuse poole alatihti küsimusega: mida 
oma maale ehitada tohib ja et kuidas saa-
da selleks ehitusõigus?

Priit Põldmäe, Kiili valla ehituse ja 
planeerimise osakonna juhataja, abivallavanem

Seetõttu räägime täna ehitusõiguse saami-
sest Kiili vallas. Maaomanik peab teadma, 
et maa sihtotstarve ei anna kohe seda toe-
tavat ehitusõigust, vaid pigem loob eeldu-
se ehitusõiguse saamiseks.

Ehitusõigust on tänaste reeglite järgi 
võimalik saada läbi detailplaneeringu ja se-
da aladel, mis on üldplaneeringuga määra-
tud detailplaneeringu kohustusega aladeks. 
Muudel aladel on võimalik ehitusõigust 
saada läbi projekteerimise tingimuste ja se-
da juhul, kui üldplaneering sellist tegevust 

toetab. Seega suures osas määrab just üld-
planeering ära kuhu ja millistel tingimus-
tel vallas midagi ehitada tohib.

Lisaks reguleerivad ehitusõigust ka 
muud seadused, mis seavad kinnistustele 
kitsendusi. Näiteks on nii teedel, elektrilii-
nidel, veekogudel ja ka paljudel muudel ta-
ristu objektidel oma kaitsevööndid, mis sa-
muti seavad piiranguid võimaliku ehitus-
õiguse saamiseks. Omad piirangud seab ka 
looduskaitse.

Lisaks ehitusõigusele suunab üldplanee-
ring ka kogu valla ruumilist arengut. Pla-
neeringuga määratakse alad, mis on sobi-
likud elamute rajamiseks ja neid toetavate 
koolide ja lasteaedade jaoks. Lisaks asuko-
had poodide ja teenindusasutuste jaoks 
ning ettevõtluseks sobivad äri- ja tootmis-
piirkonnad, mis tagavad vallaelanikele töö-

kohad.
Kõik see peab toimima terviklikult ja te-

gevusi toetavalt ning ruumi peab jätkuma 
ka rohelusele, parkidele ja metsadele. Eral-
di tuleb säilitada väärtuslikud põllumaad, 
mis toovad meile kohaliku toidu lauale.

Kiili valla üldplaneering on leitav valla 
kodulehelt ehituse ja planeerimise vald-
konna alt ja koosneb kaardimaterjalist ja 
seletuskirjast. Sellega tutvumisel saavad 
kõik vaadata, milline areng on võimalik just 
temale kuuluva maa osas.

Lähiajal on vallal valmimas Kiili geoin-
fosüsteem ehk Kiili GIS, kus on võimalik 
üldplaneeringu kihile asetada kohakuti ka 
katastri kaart. Nii saab väga mugavalt ko-
he näha, milline areng on lubatud teile kuu-
luva maa piirides. Kiili GIS võimalusi tut-
vustame juba järgmises lehes.

rahvaarvult üks kõige kiiremi-
ni kasvav omavalitsus. See pa-
neb proovile omavalitsuse või-
mekuse tagada kõigile lastele 
kodu lähedane lasteaiakoht ja 
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Marek Väljari
Eesti Naabri-
valve MTÜ
tegevjuht

Luige Seltsile valiti logo
 Kuulutasime eelmises Kiili 

Lehes välja Luige Seltsi logo 
konkursi.

Luige Selts MTÜ

Nüüd on meil hea meel teada 
anda, et konkurss on edukalt 
lõppenud. Konkursile jõudis 
lausa 21 põnevat ideekavandit! 
Tulemus selgus Luige Seltsi 
Facebooki lehe rahvahääletuse 
ja žürii punktide koosmõjus. 
Võitis logo, mis oli ühtlasi ka 
rahva lemmik.

Logo autor on Anni Vaiksaar, 
Luige Seltsi juhatuse liige. See-
tõttu ei läinud kogu auhind esi-

mesele kohale, vaid jaotasime 
võidufondi esikolmiku vahel.

Täname kõiki logokavandite 
esitajaid ja hääletajaid!

Erilised tänusõnad ka žürii-
le, kuhu kuulusid Kiili klaa-
sistuudio Qpeale juht Kaire 
Lehtsaar ja Kangru logokonkur-
si võitja Priit Rannik. Aitäh ka 
toetajatele, kelleks olid Kiili 
Pizza, Kiili Vallavalitsus ja ko-
halik magusavõlur Aili Tees!

Parimaks ettevõtlusprojektiks
tunnistati mobiilne ronimissein
 Harjumaa Omavalitsuste Liit, 

tunnustades Harjumaa teoka-
maid, valis selle aasta pari-
maks Leader ettevõtlusprojek-
tiks „Mobiilse ronimisseina at-
raktsioon sõiduauto treileril“, 
mille valmistajaks on Elamus-
mängud OÜ.

Kiili Lehe küsimustele vastab 
Elamusmängud OÜ tegevjuht 
Taimo Nellis.

Millega Elamusmängud OÜ põ-
hiliselt tegeleb?

Tegeleme meeskonnamän-
gude ja erinevate ürituste kor-
raldamisega. Lisaks rendime 
suuri ja hinnalisi atraktsioone. 
Atraktsioonid on kõik mobiil-
sed ja tuuakse kliendi juurde 
kohale. Ja nende kasutajate 
sihtgrupp on väga lai, pakkudes 
rõõmu nii laste suvelaagrites 
kui ka täiskasvanute suvepäe-
vadel või näiteks laatadel.

Mis on teie ronimisseinas ainu-
laadset, et see pälvis auhinna?

Ronimisega saab Eestis te-
geleda mitmel pool, aga selleks 
tuleb eraldi kuskile kohale min-
na. Meil tekkis idee pakkuda ro-
nimiselamust seal, kus toimub 
üritus. Ehk piltlikult öeldes – 
mägi tuleb ise sinu juurde. 

Ronimistorn on nelja erine-
va raskusastmega ronimissein 
sõiduauto haagisel. Ronimissei-
nal saab ronida korraga neli ini-
mest ja ohutuse pärast pole tar-
vis muretseda, kuna kasutame 
safedown automaatjulgestuse 
süsteemi, mis langetab vajadu-
sel ronija ronimistornist turva-
liselt alla. Ronimisseinal toimu-
val hoiab silma peal instruktor, 
kes aitab ka ronimisvööd peale 
ja reguleerib parajaks.

Ronimistorn on kaheksa 
meetri kõrgune. Nii et tippu 
jõudnu saab mõnusa „drooni-
vaate“ üle oma koduküla. Adre-
naliin ja närvikõdi käib asja 
juurde. Ronimisseinal on paljud 
kõrgusekartjad saanud jagu 
oma hirmust, hakates nautima 
ronimist.

Ronimistorni investeeringut 
aitas rahastada Nelja Valla Ko-
gu, mis on LEADER piirkondlik 
tegevusgrupp. | KL

HaHarryy TiiTiitsts

 Ronimistorn on kaheksa 
meetri kõrgune, sellel saab korra-
ga ronida neli inimest.

  Küsimus ei ole selles, kas 
kriis tuleb, vaid selles, millal 
see tuleb. Kui tahad teada, mis 
homme juhtuma hakkab, siis 
vaata, mis täna mujal maail-
mas toimub.

Ennustamiseks ei ole vaja kaar-
te ega kristallkuulikesi, piisab 
usaldusväärsetest allikatest uu-
diste jälgimisest – ja nii sa tea-
da saadki. Sellest on juba ilm-
selt igaüks teadlik, et usaldus-
väärsete allikate alla kuuluvad 
rahvusringhääling ja kohaliku 
omavalitsuse ametlikud kana-
lid.

Kriisid on tabanud meidki
Kiili vald oma asustusmust-

ri ja asukoha tõttu ei ole just 
üleliia suur kriisipiirkond, mis 
on mõistagi hea. Samas on ka 
meie valda tabanud varasemalt 
mõned kriisid, näiteks 2006. 
aasta juulis toimunud suur ra-
bapõleng, mil osad Luigel asu-
vad elamud jäid ohualale.

Veel on olnud mõningaid il-
mastikuga seotud väiksemaid 
kriise, kus teed on kinni tuisa-
nud ja liikumine seetõttu häiri-
tud.

On esinenud ka liigveega 
seotud probleeme, mis on pal-
juski tingitud hooldamata kui-
venduskraavidest, kus vesi 
enam liikuma ei pääse ja maad 
ning teed aegajalt üle ujutab. 

Lähiminevikust on välja tuua 
veel elektrikatkestusi, mis üld-
juhul on olnud võrdlemisi lühi-
ajalised võrreldes näiteks Lõu-
na-Eestit ja saari tabanud kat-
kestustega. Teisalt need pered, 
kes meie vallast viimati viis öö-
päeva vooluta olid – neile tun-
dus ooteaeg kindlasti liiga pikk. 
Jah, kriisid võivad tabada ka 
meid. 

Kriisist räägitakse üldjuhul 
siis, kui millegi stabiilsus on 
ohus, seega kriisiks võib pidada 
mistahes kõrvalekallet „nor-
maalsest“.

Näiteks U. Rosenthal on de-
fineerinud kriisi järgmiselt: 
„Kriis on tõsine oht ühiskonna 
alusstruktuuridele või põhiliste-
le väärtustele ja normidele, kus 
suures ajapuuduses ning väga 
ebamäärases olukorras on häda-
vajalik langetada kriitilisi otsu-
seid.“

Antud definitsiooni aluseks 
võttes ei saa mõistagi eeltoo-
dud lõigus rääkida tegelikult 
kriisidest, vaid pigem hädaolu-
kordadest. Hädaolukordasid re-
guleerib Eestis hädaolukorra-
seadus, mis mõtestab hädaolu-
korrana sündmuse või sünd-
muste ahela, mis toob endaga 
kaasa elutähtsa teenuse katkes-
tuse, ohustab paljude inimeste 
elu või tervist, põhjustab suure 

varalise kahju, suure keskkon-
nakahju ja eeldab seejuures 
asutuste ja inimeste vahelisi 
kooskõlastatud tegevusi raken-
dades tavapärasest erinevat 
juhtimiskorraldust ning kaasa-
tes tavapärasest oluliselt roh-
kem inimesi ja vahendeid.

Valmistutakse eelnevateks krii-
sideks

Etteruttavalt võib juba öel-
da, et üldjuhul valmistutakse 
alati eelmiseks kriisiks, sest ku-
nagi ei ole ette teada, milline 
kriis, mil moel ja millal meid 
järgmisena tabab. Paremaks et-
tevalmistumiseks ja paremaks 
hakkama saamiseks kutsusime 
Päästeameti tippspetsialistid 
meie valla inimestele sellest lä-
hemalt rääkima ja praktilist 
harjutust läbi viima.

13. novembril toimuski Kiili 
Gümnaasiumis, vallavalitsuse, 
Päästeameti ja Eesti Naabrival-
ve koostöös elanikkonnakaitse 
ja kriisideks valmisoleku laua-
õppus. 

Jako Vernik, kes on Pääs-
teameti elanikkonnakaitse nõu-
nik ja kes muu hulgas oli ka co-
vidi puhkedes 2020. aastal Ku-
ressaare haigla operatiivstaabi 
juht, alustas õppust küsimuse-
ga, uurides, mis võiks olla ini-
meste mõtetes enne seda kui 
kriis kohale jõuab.

Jako vastas ise oma küsimu-
sele: inimese mõtetes on enne 
kriisi kõik see, millega igapäe-
vaselt tegeleda on vaja ja nen-
de mõtete hulka ei mahu üldju-
hul kriis. Kriisile hakatakse 
mõtlema alles siis, kui see kät-
te on jõudnud. Aga siis on juba 
hilja.

Kui näiteks elektrikatkestu-
se korral tühja telefoniakuga on 
vaja kõne energiafirmale teha, 
uurimaks, millal vool tagasi tu-

leb, võib see võima-
tuks osutuda. Siinko-
hal on abiks auto, kus 
telefoni laadima saab pan-
na, et vajalik kõne siiski teh-
tud saaks. 

Voolukatkestuse korral, mil 
toas telekas ja raadio ei tööta, 
saab samuti autoraadiost abi, et 
üleriigilise kriisi korral Viker-
raadio kanalilt vajalik info kät-
te saada. 

Ettevalmistus on hakkamasaa-
mise eeldus

Inimene peab igas olukorras 
kõigepealt ise hakkama saama. 
Seepärast on vaja läbi mõelda, 
millised kriisid tabada võivad ja 
kuidas neis olukordades toime 
tulla. Milliseid vahendeid hak-
kamasaamiseks ja olukordade 
lahendamiseks vaja läheb. Kui 
tegemist on suuremahulise krii-
siga, siis ei maksa loota, et 
päästjad või vallaametnikud es-
majärjekorras just meile appi 
ruttavad.

Kriisivalmiduse tõstmiseks 
toimus õppuse raames ka prak-
tiline harjutus, mille viis läbi 
Päästeameti elanikkonnakaitse 
koolituse nõunik Marius Kup-
per, kes oli ka Crevex 2023 ula-
tusliku evakuatsiooniõppuse 
korraldusmeeskonnas ja val-
mistas ette Muuga sadamas 
näidisrongiõnnetuse.

Marius suunas lauaõppusel 
osalejad läbi telefoni Pääs-
teameti kriisiõppeplatvormile, 
kus kõik said läbi mõelda ja hin-
nata, milline on nende valmis-
olek kriisideks ning kuidas eri-
nevates olukordades käituda, 
kust infot hankida ja kellega 
koos kriise lahendada. 

Mida tähendab artikli peal-
kiri nullist seitsmeni? Vastus on 
lihtne, see on sinu iseseisva 
hakkamasaamise ajaline pe-
riood kriisi korral, kas null päe-
va või Päästeameti soovituse 
kohaselt seitse päeva. Ega see 
seitse päeva pole kivisse raiu-
tud. Rootslastel on see näiteks 
oluliselt pikem.

Mida kauem iseseisvalt hak-
kama saad, seda parem. Mõel-
des, mida perel seitsmeks päe-

Kriisile hakatakse 
mõtlema alles siis,
kui see kätte on 
jõudnud. Aga siis on 
juba hilja.

vaks vaja 
võiks min-
na, siis tuleks 
alustada elulis-
test vajadustest – 
kust saada söök ja 
jook ning kas seda ja-
gub kõigile pereliikme-
tele piisavalt, kas ravimi-
varu on olemas, kas elektri-
katkestuse korral näiteks kor-
termaja kanalisatsioon töötab 
või tuleb leida alternatiivsed 
lahendused.

Kui peaks kodust näiteks sõ-
ja korral kiiresti lahkuma, kas 
kõik vajalik, mida kaasa võtta 
on ikka kiiresti leitav: sularaha, 
dokumendid (sh haridust tõen-
davad dokumendid), riided jne. 
Nagu näha, siis mõtteainet ja-
gub antud teema juures külla-
ga. 

Kokkuvõtteks võib välja 
tuua, et oli õpetlik ja mõtlema-
panev õppus, mille viisid läbi 
oma ala tipptegijad. Eesti Naab-
rivalve ühingu poolt vaadatuna 
võib rõõmu tunda selle üle, et 
Kiili valla suurem enamus 
naabrivalve piirkondade eest-
vedajatest olid kohal ja loode-
tavasti jagavad saadud teadmi-
si oma piirkonna inimestele 
edasi.

Toimunud õppuse põhjal 
võib järeldada, et inimestele lä-
heb siiski korda, kuidas iseseis-
valt tavapärasest erinevates 
olukordades – ehk kriisides – 
hakkama saada ja millised on 
need vahendid, millest sellistel 
puhkudel abi on.

Mõistagi on kriiside ja häda-
olukordade teema märksa laiem 
ning kogu informatsioon antud 
artiklisse ära ei mahtunud.

Rohkem infot naabrivalve 
kohta leiab aadressilt naabri-
valve.ee.

Kriisiõppus ehk
nullist seitsmeni

pexpexpexpexxelselselsels.co.co.co.commmm

 FOTOLUGU

 Kohaliku omaalgatuse programmi abil sai Kangru terviseraja ja 
spordirajatiste äärde 2023. aasta sügisel paigaldatud kümme pinki. 
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Lisette Annion võitis
hõbeda
 4. ja 5. novembril toimus Pil-

senis karate Euro Grand Prix. 
Kiili karateka Lisette Annioni 
jaoks oli see ainuke võimalus 
täita 2024. aasta Euroopa 
meistrivõistluste norm. 

Tšehhis oli Lisette veel 15-aas-
tane ja seega võistles FU16 va-
nuseklassis. Kuna tema sünni-
päevast oli puudu vaid kümme 
päeva ja juba veebruaris toimub 
EM Tbilisis, siis sai Lisette eral-
di loa võistelda ka klassis FU18, 
kaalukategoorias kuni 53 kilo-
graammi. Tuli see ainus võima-
lus ka kohe ära kasutada.

Väga raskete ja tasavägiste 
matšidega saavutas Lisette lõ-
puks viienda koha ja sai enda 
jaoks vajalikud punktid. Pinged 
olid maas. Päeva teises pooles 
toimus FU16 vanuseklassi võist-
lus. Lisette alistas kõik oma vas-
tased. Vaid finaalis pidi ta tšeh-
hitar Katerina Novakova nappi, 
2:1 paremust tunnistama. | KL

  Novembri alguses toimus 
Kiili Gümnaasiumis kodutütar-
de laager „Olen eeskujulik 
noor“, kus noored korraldasid 
isadele nende päeva tähista-
miseks ka piduliku kont-
sert-vastuvõtu.

Maian Alas, kodutütar

Laagri eesmärk oli noorteorga-
nisatsiooni erikatse märkide 
väljateenimine ja isadele sü-
damliku õhtu korraldamine. 

Laagri alguses said kõik osa-
lejad valida köögis söögitege-
mise ja peosaali kaunistamise 
vahel. Köögis valmistati palju 
pulgakooke, peosaali kaunista-
jad lõikasid aga kollastest ja si-
nistest paberitest välja tähtsa 
sõna – „isadepäev“.

Kahe laagripäeva jooksul 
räägiti noortele toidulaua eti-
ketist, toiduhügieenist, viisakalt 
riietumisest ja inimeste austa-
misest. Kõiki neid teadmisi sai 
pidulikul vastuvõtul juba kasu-
tada, sinna tuli tuli kohale pal-
ju isasid. Isad olid kõik elevil, 
nähes, mis lapsed neile korral-
danud olid. 

Peo käigus jagas mõni isa 
oma muljeid. Lapsevanem Ai-
var arvas, et üritus oli tore, sest 
see oli noorte enda initsiatiiv.

Kontserdil esinesid noored 
laulu, pillimängu ja näidendi-
ga. Näidendis osalenud Oliivia 
nentis, et kuigi esinemine tun-
dus esialgu piinlik, oli kava siis-
ki lihtne selgeks õppida. „Näi-
dend võeti ikkagi hästi vastu,“ 
tunnistas ta optimistlikult. 

Lisaks eelmainitud etteaste-
tele toimus ka mälumäng, mil-
lest võtsid osa kõik üritusel vii-
bijad. Viktoriiniküsimused olid 
seotud Noorte Kotkaste ja Ko-
dutütarde organisatsiooni ning 
isadepäevaga. Lapsevanem Rai-
mo, kes andis küll mõista, et 
viktoriini küsimustega võiks 
järgmisel korral rohkem pead 
vaevata, pidi leppima siiski tei-
se kohaga.

Õhtu lõpus kiitis noori ju-
hendanud Siim, et üritus kulges 
ladusalt ja noored said ürituse 
korraldamisega hästi hakkama. 
„Keeruliseks ei osutunud mida-
gi, sest rühmavanem Jaanika 
Kutsari abiga saab kõigest tõ-
ketest üle,“ lõpetas Siim.

Orienteerumine kogub populaarsust!
 28. oktoobril toimunud Vae-

la teisest rogainist, ehk võist-
kondlikust orienteerumismat-
kast võttis seekord osa 49 
võistkonda, igas võistkonnas 
kaks kuni viis liiget. Kokku oli 
rajal kaugelt üle saja võistle-
ja. Võistelda võis kõndides, 
joostes või rattaga sõites.

Heret Annus

Rada läbis seekord Vaelat, 
Kangrut, Mõisaküla, Kurnat ja 
Luiget! Rada viis osalejad ka 
Vaela rabasse ning metsa. Joos-
ta sai üle suure silla ja minna 
läbi tunneli. Mõnel said jalad 

märjaks põlluservas, hoogsa-
mad lippasid läbi kraavi, vesi 
põlvini. 

Stardi eel said osalejad ka 
kiire algõpetuse. Ja hea koge-
muse: rogain kui liikumisviis on 
igati sobilik valik tervislikuks 
ajaviiteks, superlahe emotsioon 
on garanteeritud! 

Raja kavandas ja märkis ma-
ha OK Nõmme ning Kaido Nur-
ja ja Olga Andrejeva, korraldas 
Vaela Spordiselts MTÜ.

2024. aastal tuleb kindlasti 
ka Vaela kolmas rogain ja sel-
leks on uusi ideid juba kogune-
nud!

 FOTOLUGU

 Jõulukuusk Tallinnasse Raekoja platsile leiti seekord Paekna külast Salumetsa talust. 15 meetrit kõrge 
puu on esimene, mis tõenäoliselt istutati pärast Eesti riigi taasiseseisvumist, usub Salumetsa talu peremees 
Mart Abro.

PriPriPriititit PõlPõlPõldmädmädmäeee

HeHerHerHerHeret et eet e AAAAnnnnA uss

 Rattaklassi võitnud meeskonnad Töllerdised Turbo, kes saavutas 
esikoha, teiseks tulnud Metsapeatus ja kolmanda koha pälvinud Enima.

Kodutütred
korraldasid isadele 
tänuürituse

 Käesoleva aasta Kiili valla 
kaasava eelarve rahvahääle-
tuse võitis Paekna Külaselts 
MTÜ esitatud ettepanek bus-
sipeatuste välisilme kujunda-
miseks.

Gertrud Vinter, kultuurinõunik

Nüüd ehibki kõiki valla bussi-
peatuste sõidusuuna poolseid 
külgi suur kiil koos Saustinõm-
me vöökirja ja valla ni-
mega. Kujunduse au-
tor on kunstnik 
Heidi Solo (pil-
dil), kes vastab 
ka küsimustele.

Kuidas olete seo-
tud Kiili vallaga?

Minu vanemad, 
Tõnis ja Koidu Solo, ko-
lisid siia, kui mina sündisin. 
Sündisin Tallinnas ja isa tahtis 
maale elama. Kolhoosi esimees 
Rudolf Mannov otsis santehni-
kut ja võttis isa tööle. Mannov 
küsis isalt, millega proua tege-

leb. Ema oli õppinud juuksuriks. 
Kuna oli ka juuksurit vaja, siis 
sai ka ema siin tööd.

Lõpetasin Sausti kooli. Eda-
si läksin õppima Tallinna 21. 
keskkooli ja hiljem EKA-sse. Va-
nemate maja on Kiilis. Praegu 
elab siin õetütar. Ise elan Tuha-
las. Sõidan iga kord Kiilist läbi, 
kui linna lähen.

Kuidas sündis Kiili valla 
bussipeatuste kujun-

dus?
Kiili vallavalit-

sus andis suuni-
sed, mis võiks 
kujundusel olla. 
Otsisin sobivaid 

vöökirju, mida 
meie aladelt kogutud 

on. Sõelale jäi kaks kirja 
– Kurnalt ja Saustinõmmest. 
Valisime Saustinõmme oma. 
See sobis hästi valitud kirjastii-
liga ja mõjus visuaalselt pare-
mini. Minu arusaama kohaselt 
on Kiili modernne vald. Sellest 

tulenevalt on ka bussipeatuste 
kujundus modernsem ja mini-
malistlikum. Sümboolsem ku-
jundus sobib paremini kui de-
tailirohke.

Kas jäite tulemusega rahule, 
milline on olnud tagasiside?

Jäin rahule. Tagasiside on ol-
nud positiivne. Kui bussipeatu-
si kleepisime, tulid inimesed üt-
lema, et on ilus.

Teie ettevõte Maagilise Reklaa-
mdisaini Koda Magicdesign OÜ 
tegeleb reklaamdisainiga. Teie 
ampluaa kunsti ja käsitöö vald-
konnas on päris lai. Milline on 
teie käekiri kunstnikuna?

Kümme aastat tagasi õppi-
sin Olustveres rahvuslikku puu-
tööd. See andis uue tõuke minu 
tootearendusele. Mulle meeldib 
mängida erinevate detailidega 
– rahvarõivad jne. Tahan tuua 
traditsioonilisi asju kaasaegses-
se võtmesse. Näiteks kui vanas-
ti tehti puutöös nõusid kindla 

vormiga, siis mina tahan teha 
neid nii, et oleks tänapäeval 
praktiliselt kasutatavad. Sajan-
dite hõng peab tulema kaasae-
ga kaasa ja arvestama tänapäe-
vaste vajadustega. 

Tegutseme ja töötame koos 
õde Margitiga, kes on õppinud 
ajalugu. See on ka üks põhjus, 
miks me oma loomingus kasu-
tame palju traditsioonilist. 
Hoiame ja uurime seda. Margit 
on põhjalikult uurinud ka siin-
se piirkonna ajalugu. 

Teil on omapärane huvi – ko-
dalukud.

Kodalukud on hobi, mis pa-
neb mul silma särama. Need on 
puidust lukusüsteemid, mis 
jõudsid viikingitega Eestisse. 
Meie aladel on need kasutusel 
olnud umbes 1000 aastat ja mu-
jal maailmas 2300 aastat. Ko-
dalukud on Kreekast pärit, kui-
gi nimetatakse Egiptuse lukku-
deks. Vanaaegseid kodalukke on 
Eestis kasutusel veel 40–50. Ka 
Kiili vallas Nabala külas oli ühes 
talus veel hiljuti. Käisime seda 
otsimas, kuid kahjuks ei suut-
nud tuvastada talu, kus see võis 
olla. 

Praegu tellivad inimesed mi-
nult mõnikord uusi kodalukke 
maakeldri või sauna ette. Sin-
na, kus varem on olnud, aga po-
le enam säilinud. Minu juures 
saab ka õppida, kuidas kodaluk-
ku teha. Kodaluku süsteem val-
mib kahe päevaga. Aga see peab 
olema iga luku saladus, kuidas 
ta töötab.

Kiili valla bussipeatusi 
kaunistavad kiil ja vöökiri

EraEE kogu

KES
TEEB
KAEVU?

Lühikesed
järjekorrad,

kiire teenindus!

 maasoojuskaevude puurimine
 puurkaevude puurimine
 ja puhastamine
 süvaveepumpade ja
 septikute paigaldus
 vee- ja kanalisatsioonitööd

504 2999, 508 9848
www.baltipuurkaev.ee
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 VALLAVALITSUSE TEATED

VOLIKOGU OTSUSED

• Kiili Vallavolikogu 16.11.2023 otsus nr 25 Kiili 
Vallavolikogu esimehe valimine.
• Kiili Vallavolikogu 16.11.2023 otsus nr 26 Kiili 
Vallavolikogu aseesimehe valimine.
• Kiili Vallavolikogu 16.11.2023 otsus nr 27 Nii-
di põik katastriüksuse omandamine.
• Kiili Vallavolikogu 16.11.2023 otsus nr 28 Kiili 
Vallavalitsuse struktuuri ja teenistuskohtade 
koosseisu ning teenistuskohtade liigitus tee-
nistusgruppideks kinnitamine.

VALLAVALITSUSE KORRALDUSED

EHITUS- JA PLANEERIMISALASED
KÜSIMUSED
24. OKTOOBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 497 Lähtse külas 
Lähtse farmi maaüksuse detailplaneeringu 
mittealgatamine.
• Vallavalitsuse korraldus nr 498 projekteeri-
mistingimuste määramine ehitusprojekti 
koostamiseks Arukase, Paekna küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 499 ehitusloa 
väljastamine pakendi süvamahutite rajami-
seks Väljamäe tee T1, Vaela küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 500 ehitusloa 
väljastamine päikeseelektrijaama püstitami-
seks Mardi, Paekna küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 501 ehitusloa väl-
jastamine Üksikelamu püstitamiseks Sinilinnu 
tee 1, Nabala küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 502 ehitusloa 
väljastamine büroopindadega laohoone püs-
titamiseks Suurvälja tee 8, Vaela küla.

31. OKTOOBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 506 ehitusloa 
väljastamine üksikelamu laiendamiseks Mooni 
tn 12, Luige alevik.
• Vallavalitsuse korraldus nr 507 ehitusloa 
väljastamine üksikelamu püstitamiseks Pähk-
limäe tn 5, Lähtse küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 508 ehitusloa 
väljastamine aiamaja lammutamiseks Kivi tn 
20, Luige alevik.

7. NOVEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 515 ehitusloa väl-
jastamine üksikelamu püstitamiseks Niidi põik 
4, Lähtse küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 516 ehitusloa väl-
jastamine üksikelamu püstitamiseks Niidi põik 
6, Lähtse küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 517 Vaela külas 
Pärna tee 5 ja lähiala detailplaneeringu mitte-
algatamine.

14. NOVEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 525 Vaela külas 
Kangru tee 5 detailplaneeringu kehtestamine.

21. NOVEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 533 Vaela külas 
Priidu kinnistu detailplaneeringu kehtestami-
ne.
• Vallavalitsuse korraldus nr 534 ehitusloa 
väljastamine puurkaevu rajamiseks Raudsepa, 
Sõmeru küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 535 ehitusloa väl-
jastamine üksikelamu püstitamiseks Ristiku tn 
30, Kiili alev.
• Vallavalitsuse korraldus nr 536 ehitusloa 
väljastamine vee- ja kanalisatsioonitorustiku 
rajamiseks Ristiku tn 30 kinnistu tarbeks asu-
kohaga Ristiku tänav T7, T9, Mesika tänav, Kii-
li alev.

KESKKONNA- JA MAAKÜSIMUSED
31. OKTOOBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 509 puurkaevu 
asukoha kooskõlastamine Raudsepa, Sõmeru 
küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 510 katastriüksu-
se jagamine, Keldrimäe.

7. NOVEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 518 Opmani tee 
T2 sundvalduse seadmine Elektrilevi OÜ ka-
suks.
• Vallavalitsuse korraldus nr 519 katastriüksu-
se jagamine, Ees-Tõnuni.
• Vallavalitsuse korraldus nr 520 Tehnika tä-
nav T4 sundvalduse seadmine Elektrilevi OÜ 
kasuks.

14. NOVEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 526 Opmani tee 
T2 sundvalduse seadmine Enefit Connect OÜ 
kasuks.

• Vallavalitsuse korraldus nr 527 Kiili Vallava-
litsuse 03.10.2023 korralduse nr 469 „Isikliku 
kasutusõiguse seadmine, 15 Tallinn-Rapla-Türi 
tee T1 ja kergliiklustee T7“ muutmine.

21. NOVEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 537 katastriüksu-
se piiride muutmine, Tõnuri ja Männisalu.
• Vallavalitsuse korraldus nr 538 vallavara 
rendile andmise korraldamine.
• Vallavalitsuse korraldus nr 539 Kuu tänav // 
Luna tänav // Marsi tänav // Päikese põik // 
Päikese tänav // Veenuse tänav sundvalduse 
seadmine Elektrilevi OÜ kasuks.
• Vallavalitsuse korraldus nr 540 isikliku kasu-
tusõiguse seadmine, Andrese tänav T1.

MUUD KÜSIMUSED
7. NOVEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 524 vallavara ka-
sutusse andmine enampakkumise korras.

14. NOVEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 531 laenupakku-
mise kinnitamine ja volituste andmine laenu-
lepingu sõlmiseks.
• Vallavalitsuse korraldus nr 532 mobiilse rek-
laami paigaldamiseks loa andmine Kangru tee 
20 kinnistule.

21. NOVEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 544 Kiili Güm-
naasiumi hoolekogu koosseisu kinnitamine.

NB! OTSUSTE TÄISTEKSTIDE JA LISADEGA 
SAAB TUTVUDA KIILI VALLAVALITSUSES, 
NABALA TEE 2A, KIILI ALEV



7.11.2023 KIILI VALLAVALITSUSE KORRAL-
DUSEGA NR 517 VAELA KÜLAS PÄRNA TEE 5 
JA LÄHIALA DETAILPLANEERINGU MITTE-
ALGATAMINE
Planeeritaval maa-alal kehtib Kiili valla üld-
planeering ja Karla kinnistu detailplaneering 
(DP0134).
Karla detailplaneeringu ala omanik esitas 
28.02.2020 Kiili vallale taotluse detailplanee-
ringu koostamise algatamiseks Vaela külas 
Pärna tee 5 ja lähiala katastriüksustel. Detail-
planeeringu taotlus hõlmas seitse krunti. De-
tailplaneeringu algatamise taotluse soovi ko-
haselt taheti moodustada kaheksa ridaelamu 
krunti, üks transpordimaa krunt ja kaks üldka-
sutatava maa krunti. Ridaelamu krundile soo-
viti ehitada üks ridaelamu (kortereid planee-
ringualal kokku 29). Huvitatud isik on krundid 
soetanud teades, et sellel on kehtiv „Karla 
kinnistu detailplaneering“. Seega ei saa isikul 
olla õigustatud ootust sellise olukorra muut-
miseks.
Kuna huvitatud isik ei soovi läbirääkimisi val-
laga pidada ega panustada rahaliselt planee-
ringu elluviimisega seotud investeerimisvaja-
dusse jätab Kiili Vallavalitsus algatamata Vae-
la külas Pärna tee 5 ja lähiala detailplaneerin-
gu (vastavalt 28.02.2020 kirjaga nr 8-1/300 
edastatud detailplaneeringu koostamise alga-
tamise ettepanekule).
Otsus tugineb PlanS § 128 lg 2 punktile 2, mis 
sätestab, et detailplaneeringut ei algatata ju-
hul kui on ilmne, et algatatava planeeringu el-
luviimine tulevikus ei ole võimalik, eelkõige 
kui planeeringu koostamise korraldajal puu-
dub võimalus detailplaneeringukohaste avali-
kuks kasutamiseks ette nähtud tee ja sellega 
seonduvate rajatiste, haljastuse, välisvalgus-
tuse või avalikes huvides olevate tehnorajatis-
te ehitamise kohustuse täitmiseks vajalike ku-
lude kandmiseks ning detailplaneeringust hu-
vitatud isik keeldub selliseid kulusid kand-
mast.
Huvitatud isikul on jätkuvalt võimalus reali-
seerida juba kehtivat detailplaneeringut.

14.11.2023 KIILI VALLAVALITSUSE KORRAL-
DUSEGA NR 525 VAELA KÜLAS KANGRU 
TEE 5 DETAILPLANEERINGU KEHTESTAMINE
Detailplaneeringu on koostanud AB Artes 
Terrae OÜ, töö nr 21123DP1. Planeeritav maa-
ala asub Harju maakonnas, Kiili vallas, Vaela 
külas. Planeeringuala suurus on 14 005 m2. 
Planeeritaval maa-alal kehtib Kiili valla üld-
planeering.
Detailplaneeringu koostamise eesmärgiks on 
jagada olemasolev Kangru tee 5 maaüksus 
kolmeks ärimaa krundiks, et rajada kolm bü-
roo- ja laohoonet ja üks transpordimaa krunt, 
et tagada kruntidele juurdepääs. Kokku on 
planeeritavate hoonete ehitisealune pind 

4200 m2. Kruntide suurused on kavandatud 
vastavalt planeeritud kruntide sihtotstarbele 
(4019 m2, 4020 m2 ja 4401 m2) ning täisehi-
tusprotsent max 43%. Planeeritud kruntide 
ehitusõigus võimaldab ehitada kuni kahekor-
ruselised lamekatusega büroo- ja laohooneid 
ehitisealuse pinnaga kuni 1500 m2. Planeerin-
guala piirneb idas Kangru teega, planeeringu-
alale juurdepääs on planeeritud Kangru teelt 
mööda krundil pos. 4 asuvat juurdepääsu-
teed. Planeeringuala juurdepääsutee kõrval 
on kavandatud kõnnitee, mis tagab jalakäija-
tele ligipääsu kergliiklusteelt hoonetele.
Detailplaneeringuga on võimalik tutvuda Kiili 
Vallavalitsuses tööpäevadel kohapeal või di-
gitaalselt Kiili valla geoinfosüsteemis EVALD.

21.11.2023 KIILI VALLAVALITSUSE KORRAL-
DUSEGA NR 533 VAELA KÜLAS PRIIDU KIN-
NISTU DETAILPLANEERINGU KEHTESTAMI-
NE
Detailplaneeringu on koostanud Optimal Pro-
jekt OÜ, töö nr 300. Planeeritav maa-ala asub 
Harju maakonnas, Kiili vallas, Vaela külas. Pla-
neeringuala suurus on 15,81 ha. Planeeritaval 
maa-alal kehtib Kiili valla üldplaneering.
Detailplaneeringu eesmärk on jagada Priidu 
katastriüksus kuueks ärimaa sihtotstarbega, 
üheks äri- ja tootmismaa sihtotstarbega, 
üheks elamumaa sihtotstarbega, üheks toot-
mismaa sihtotstarbega, üheks maatulundus-
maa sihtotstarbega ja üheksaks transpordi-
maa sihtotstarbega krundiks ning määrata 
moodustatud kruntidele ehitusõigus.
Maatulundusmaa sihtotstarbega krunt pos. 1 
on kavandatud olemasoleva metsamaa koha-
le. Uute ärimaa kruntidele nähakse ette kuni 
kolm maapealse korrusega hoonete ehitamise 
võimalus. Hoonestusalad on kruntidel pos. 2 
ja 3 ning 4–7 on üksteise suhtes krundipiiril 
ühendatud. Transpordimaaga ja maatulun-
dusmaaga piirnedes on hoonestusala märgi-
tud krundi piirist vähemalt 10 m kaugusele või 
lähtuvalt piirangust. Hooneid kruntidel pos. 2 
ja 3 ning 4, 5, 6 ja 7 on võimalik tuleohutus-
nõudeid järgides kokku ehitada. Juhul kui on 
vajadus rajada kruntidele pos. 2 ja 3 üks hoo-
ne tuleb need krundid eelnevalt kokku liita ja 
ehitada ilma tulemüürita. Juhul kui kruntide 
pos. 4–7 on kavandatud rajada üks või mitu 
hoonet, siis vastavalt millistele kruntidele ühi-
ne hoone rajatakse, tuleb need krundid liita ja 
ehitada ilma tulemüürita. Krunt pos. 8 on ka-
vandatud olemasolevale elamule. Krundil säi-
litatakse olemasolev hoonestus ja täiendavat 
ehitusõigust ette ei nähta. Äri- ja tootmismaa 
krunt pos. 9 (Vaela tee 29) on ette nähtud 
täiendav ehitusõigus lisaks olemasolevale.
Ärimaa kruntidele pos. nr 2–7 on planeeritud 
järgnevad kasutusfunktsioonid:
11310 hoolekandeasutuste hooned (nt päeva-
keskus, noortekodu, koolkodu, üldhooldeko-
du),
12100 majutus- ja toitlustushooned (nt hotell, 
motell, külalistemaja, hostel),
12200 büroohooned (sh piirkonda teeninda-
vad bürood),
12330 teenindushoone (nt sõidukite teenin-
duse, Ilu- ja isikuteenuste hoone, muu teenin-
dushoone),
12600 meelelahutus-, haridus- tervishoiu- ja 
muud avalikud hooned (nt kontserdi- ja uni-
versaalide hoone, perearsti keskus, töötervis-
hoid, meditsiiniteenused, sh, muu vaba aeg),
12630 haridus- ja teadushooned (nt koolima-
ja, lastehoid, lasteaed),
12640 haiglad ja muud ravihooned (nt mini 
haigla, kliinik, veterinaaria kliinik, muu tervis-
hoiuhoone),
12650 spordihooned (nt võimla, ujula, jäähall, 
muu spordialane tegevus).
Lisaks eeltoodule: stock office, huviringid, pe-
rekeskus; kaubandus, toidupood. Eeltoodud 
kasutusfunktsioonide loetelu ei ole lõplik ja 
see täpsustub hoonete ehituslubade taotle-
misel.
Krunt pos. nr 17 on planeeritud tootmismaa 
sihtotstarbega olemasoleva alajaama tarbeks.
Krundid pos. 10–16 on planeeritud transpordi-
maa sihtotstarbega. Planeeritav transpordi-
maa krunt pos. 11 tekib olemasolevast Priidu 
kinnistust eraldatava maatüki pos. 11 b ja ole-
masolevast Jussinuka kinnistust eraldatava 
maatüki pos. 11a liitmisel. Krunt pos. nr 15 on 
kavandatud 11115 Kurna-Tuhala tee laienduse 
tarbeks ning krunt pos. nr 16 Vaela tee 31 
juurdepääsuks. Planeeringualale on ligipääs 
riigimaanteelt 11115 Kurna-Tuhala tee.
Detailplaneeringuga on võimalik tutvuda Kiili 
Vallavalitsuses tööpäevadel kohapeal või di-
gitaalselt Kiili valla geoinfosüsteemis EVALD.

Me ei saa leevendada 
teie kaotusevalu,
Kuid me saame muuta
matusetalituse kauniks 
ja väärikaks.

Fr.Kreutzwaldi 3, Tallinn 
telefon 56 272 222 (24h) www.forsius.ee
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Müüa garaažiuksed, suured ja väikesed. 
Lisaks rulluksed ja suured voldikuksed. 
Müük, remont, automaatika, paigaldus. 
Tel 5698 0540, Wiru Uks Tallinn OÜ, 
www.wu.ee

Värvitud voodrilaua, põrandalaua, tuu-
lekasti-, terrassi- ja saematerjali müük. 
Vedu üle Eesti tasuta. Tel 5373 1117, 
www.espuit.ee

Võta meilt oma majale välisvoodrilauad, 
sisevoodrilauad, tuulekastid. Soovi korral 
krundime, värvime ja toome kohale. 
Tel 5660 1979, www.arutehas.ee

Igas seisus autode kokkuost ja ARK-ist 
kustutamine. Pakkuda võib nii sõitvaid, 
kalleid kui ka romusid. Tel 5823 8310

Ostame Teie remontivajava, rikkega või 
avariilise sõiduki! Kustutame arvelt, 
tasume kohapeal sularahas ja äravedu 
treileriga! Kõik pakkumised oodatud. 
Tel 5552 2223

Ostan parima hinnaga kasutult seisma 
jäänud sõidukeid. Toimivaid, avariilisi, 
riketega ja lihtsalt seisvaid. Auto 
vormistan kohapeal kohe Teie nimelt 
ära. Järele tulen puksiiriga, tasun sula-
rahas. Pakkumisi ootan tel 5618 8671 
või seisevauto@gmail.com. www.
seisevauto.ee

Müüa saetud ja lõhutud küttepuud pik-
kusega 30–60 cm. Pakkuda ka võrkko-
tis kuivi küttepuude tootmisjääke. Koju-
vedu. Võtame tellimusi vastu iga päev. 
Tel 522 7345, marek406@gmail.com

Müüa lõhutud kuivad ja toored kütte-
puud kohaletoomisega. Uus!: kuivad 
küttepuud 50 l võrkkotis, 30 cm lepp, 
sanglepp, kask, saar. Info ja tellimine 
tel 509 9598, www.pakhalupuu.ee või 
pakhalupuu@gmail.com

Müüa mahe lambaliha, ettetellimisel, 
pool või terve lihakere. Tel 5662 6510

Ostan kasutuseta jäänud sõiduauto või 
kaubiku, võib olla remonti vajav. 
Pakkuda võib ka Vene autot. Kiire 
tehing, arvelt mahavõtmine ja 
vormistamine! Tel 5365 4085, 
skampus@online.ee

Korstnapühkija, tel 5333 0556,
www.korstnahooldus.ee

Aastaringne ohtlike puude lõikus ja 
hoolduslõikus. Väljaõppinud puudelange-
tajad parima hinnaga. Puude üldseisun-
di hindamine ja konsultatsioon on ta-
suta. Tel 513 3458, www.ohtlikpuu.ee, 
info@ohtlikpuu.ee

Akuraatsed kolijad. Vana mööbli 
demonteerimine ja äravedu, sh rämpsu 
äravedu. Metallijäätmed (sh kodumasi-
nad) viime ära tasuta. Töötame ka 
nädalavahetustel. Tel 502 8148

Langetame, hooldame puid ja freesime 
kände just Teie piirkonnas. Leiame koos 
lahenduse! Meid saab kätte tel 
5626 3857, www.puumehed.com

Liuguksed, garderoobid, köögid, hinnad 
soodsad, garantii. Tel 502 9075, 
liuguksed@kallion.net

Lume- ja jäätõrje katustelt. Katuste, 
fassaadide ja tänavakivide pesu. Värvi-
mis- ja remonttööd. Veerennide puhas-
tus, vahetame veerenne ja paigaldame 
katuseredeleid. Töökogemus 12 aastat. 
Tel 5638 8994, kpe.kpe@mail.ee, 
kpekatusepesu.ee

Ohtlike puude aastaringsed raie-, 
hooldus- ja saetööd, raiutud puude 
lõhkumine. Viljapuude ja hekkide lõikus. 
Väiketraktori teenused. Tel 5551 2104, 
www.puuhooldaja.ee

Ohtlike puude langetamine, hekkide ja 
viljapuude lõikus, kändude juurimine. 
Tel 521 0334

MÜÜK

OST

TEENUS

TÖÖ

 ERAKUULUTUSED

Müüa Harjumaal kolmemeetrist küttepuud: 
hall lepp, must lepp, kask, kohaletoomisega. 
Miinimum kogus 15 tm. Lisainfo tel 
5829 3564

Müüa kasutatud tenthalle ja karkasse, 
reedeti või laupäeviti. Tel 506 8501

Müüa korralikud kuivad ja toored küttepuud 
koos transpordiga. Tel 504 9838, Võtikmetsa 
OÜ

Müüa kuivi ja märgi küttepuid, hea hind, 
täpne kogus, kiire transport. Tel 5648 4838

Müüa lõhutud küttepuud 30–50 cm, koos 
kohaletoomisega. Tel 518 3927, 
tamps222@gmail.com

Müüa otse tootjalt kandiline pakitud kase-, 
tume- või turbabrikett, premium pellet 6 
ja 8 mm, pakitud kivisüsi, kuivad kütte-
klotsid võrgus. Vedu üle Eesti. Tel 506 8501

Müüa soodsalt puitbrikett kandiline RUF ja 
ümar brikett, premium pellet 8 ja 6 mm, 
kuivad kaminapuud ja kütteklotsid, 
transpordivõimalus. Tel 517 0257

Müüa toored küttepuud – lepp, sanglepp, 
kask. Metsakuiv okaspuu. Kogus alates 7 
rm, transport hinna sees. Lisainfo ja 
tellimine tel 5551 8498

Teisaldatavate alumiiniumist katuseredelite 
valmistamine ja müük. Töötasapinnad 
redelile. Tel 503 8628, katuseredel24.ee

Ostan autosid, maastureid ja kaubikuid igas 
seisukorras. Lisaks romude utiliseerimine ja 
ARK-ist kustutamine. Transport minu kulul. 
Tel 5693 2565

Ostan kõiki Toyota marki sõidukeid. Tel 
5896 1576

Ostan vanaaegseid jalgrattaid, sääreväris-
tajaid, nende raame ja muid osi. Ostan Vene 
autode/mootorrataste osi. Tel 510 2349

Pakume lisatööd Luigel, Allikul, Sauel, 
Tabasalus, Laagris ja Roo piirkonnas. 
Hommikune või päevane tööaeg kaupade 
paigutamisel. Helista 5837 1633 või 
kandideeri humanlink.ee

Eesti talukartuli ja köögivilja kojuvedu. 
Kartulid Gala ja Laura, porgand, sibul. Tel 
5834 6809

Eramute ja kortermajade fassaadide 
soojustamine, krohvimine, rekonstrueerimine, 
pesemine, värvimine ja disainimine. Aitame 
leida parima lahenduse teie fassaadile! Tel 
5647 4077, info@europlaster.ee

Fekaalivedu, survepesu, ummistuste likvi-
deerimine. Tel 558 8811, www.fekto.ee

Kaardid ennustavad. Tel 900 1727, 24 h. 
Vt ka ennustus.ee

Karro OÜ pakub kuumpressitud granulee-
ritud rapsikoogi tarnimist ostja platsile. 
Pakendatud „Big Bag“ tonni kaupa. 2023. 
aasta saak. Vastab kõigile Euroopa Liidu 
standartidele. Tel +372 504 0329

Katuse-, fassaadi-, üldehitus- ja viimistlus-
tööd. Kortermajade erinevad renoveerimis-
tööd. Pakume erinevaid lahendusi hoonete 
ja majade ehitusel. Tel 5352 9476,
mehitus@gmail.com

Kivikorstnate ehitamine ja remont. Tel 
518 8889. Korstnapühkimine. Tel 522 1082

Kivikorstnate ja korstnapitside ehitus. Tel 
5374 0601

Korstnapühkimine kvaliteetselt ja nõuete-
kohaselt. Tel 5553 8506, Korstnakunst OÜ

Korstnapühkimine nõuetekohase aktiga, 
küttekollete remont. Korstende, ahjude, 
pliitide, kaminate ehitus ja remont. Töid 
teostavad kutsetunnistusega pottsepp ja 
korstnapühkija. Korstnapühkija tel 
5372 4993, pottsepp tel 5648 2818

Litsentseeritud korstnapühkija, teostan ka 
kinnisvarahooldust. Tel 5361 5567,
www.kuldnekorsten.ee

Liuguksed ja garderoobid. Head hinnad ja 
kiire tarne. Tel 522 1151, #nagusulou, 
nagusul@gmail.com

Ohtlike puude langetamine. Tel 5663 2968

Puurkaevumeistrid OÜ: puurkaevud, 
veesüsteemid, biopuhastid, septikud, mahutid, 
maaküttesüsteemid, tel 5199 2900,
info@puurkaevumeistrid.ee

Raamatupidamisteenused mikro- ja väike-
ettevõtetele. Lisainfo tel 5682 2567 või 
rpkaimanoy@gmail.com

Teostame maalritöid Tallinnas ja Harjumaal. 
Tel 5196 2562

Õhksoojuspumba paigaldus ja hooldus. 
Sertifikaadiga paigaldaja Kalev Lepistu. 
Lisainfo tel 5656 2191

HUVIRINGID JA MUUD TEENUSED KIILI 
EAKATE JA PUUETEGA INIMESTE 

PÄEVAKESKUSES NING KIILI RAHVAMAJAS

Kõikidesse ringidesse ootame vanu ja uusi huvilisi!
Olge ikka rõõmsad ja terved!

Tegevuste kohta annab informatsiooni Aime Pärn telefonil 5558 9446.

KIILI H RIN D JA EEN

Käsitööring „Pitsiklubi” alates kell 10.00 päevakeskuse ruumides (Nabala tee 2a 
keldrikorrus).

Mälutreening toimub kaks korda kuus päevakeskuse ruumides. Toimumise 
kuupäevad: 11.12, 08.01, 15.01. Toimumise kellaaeg 14.00-15.00. Juhendaja on 
mälutreener Reet Trei. Korra maksumus 3 eurot.

Meestel võimalus kasutada dušši päevakeskuses kell 10.00-14.00. Tulekust anda 
palun teada telefonil 5558 9446.

ESMASPÄEVITI

TEISIPÄEVITI

Tervisevõimlemine kell 11.00-11.45 Kiili Rahvamaja saalis. Juhendaja Triin Aas.  
Pärast võimalus tulla pesema päevakeskusesse.

Naistel võimalus kasutada dušši päevakeskuses kell 10.00-14.00. Tulekust anda 
palun teada telefonil 5558 9446.

Loovusring toimub kaks korda kuus päevakeskuse ruumides 13.12, 10.01, 24.01. 
Toimumise kellaaeg 11.00-13.00. Juhendaja on Eesti Kunstiakadeemia 
klaasikunsti ja disaini eriala lõpetanud Salome Laev. Korra maksumus 3 eurot. 
Osalemiseks on vajalik eelnevalt registreeruda numbril 5558 9446.

KOLMAPÄEVITI

Käsitööring „Pitsiklubi” alates kell 10.00 päevakeskuses.

Rahvatantsuring „Mummu-Liine” 17.45-19.00 Kiili Rahvamajas.

Valamismaali ring toimub kord kuus kahes grupis. 1. grupp kell 10.00 ja 2. grupp 
kell 16.00. Ühe korra kestus orienteeruvalt 2-3 h. Toimumise kuupäevad 14.12  
ja 11.01. Juhendaja Natalia Laid. Korra maksumus 5 eurot. Osalemiseks on 
vajalik eelnevalt registreeruda 5558 9446.

NELJAPÄEVITI

5660 82025660 8202
myyk@harjuelu.eemyyk@harjuelu.ee

vannitoaremont.eu
tel 5620 8888
info@meisterviimistlus.ee

VANNITUBAde
ehitus ja remont

100% tervikliku lahendusena
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Reklaamipinna broneerimine
ja teadete edastamine

myyk@harjuelu.ee
5660 8202

SÜNNIPÄEVAD
DETSEMBRIS

89 Laine Rannamäe
87 Asta Peeduli
85 Õitse Liiva
85 Jaan Mõttus
83 Jaan Eevel
83 Helmi Pink
82 Niina Arumeel
82 Lembit Oblikas

79 Jaan Paas
79 Emma Pirson
78 Asta Listmann
77 Eino Abroi
77 Jussi Tapani
 Mäenpää
76 Elle Avamere
76 Enn Kalvet
76 Enn Kivi
76 Elle Luik
76 Peeter Paas
76 Heljo Vain
75 Leili Lipp
70 Urmas Jakobson
70 Krista Loo

70 Nikolai Mel
70 Erika Mäe
70 Katrin Türna
65 Sirje Arikas
65 Mihkel Rebane

MEIE VALDA SÜNDISID

• 1. oktoober Emir 
Burych, palju õnne, 
Diana ja Petro Burych!
• 23. oktoober Navan 
Strazdin, palju õnne, 
Katri Auser ja Karlis 
Strazdin!

• 25. oktoober Samuel 
Calvin Lindström, palju 
õnne, Karin ja Ivar Lind-
ström!
• 25. oktoober Raho 
Soodla, palju õnne, 
Kaie ja Mart Soodla!
• 3. november Kristen 
Lauba, palju õnne, Elle 
Treier ja Kris Lauba!
• 19. november Hugo 
Tähepõld, palju õnne, 
Kristi ja Janar Tähe-
põld!

In memoriam

ANTS AALAM

13.02.1939–30.10.2023

In memoriam

VAIMA NURME

25.03.1947–01.11.2023

In memoriam

SELMA

RUUTOPÕLD

08.11.1922–07.11.2023

In memoriam

ANNE LAAST

20.06.1946–08.11.2023

Südamlik kaastunne Eddale 
ja Askole abikaasa ja isa

ANTS AALAMI

kaotuse puhul.

Nabala POÜ
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